
DECRETO DIRIGENZIALE N. 7 del 31 gennaio 2008  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO DEMANIO E PATRIMONIO SETTORE DEMANIO 
E PATRIMONIO - Procedura aperta per l'affidamento dei lavori di completamento della Testata 
Nord del Parco Urbano di Scampia, sito in Napoli - Viale della Resistenza - Piazzale Grandi Even-
ti. Indizione gara (con allegati). 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE DEMANIO E PATRIMONIO 

 
 
PREMESSO: 

 che il Comune di Napoli è proprietario dei locali ubicati nel Porticato della Testata Nord del Parco 
Urbano di Scampia, sito in Napoli al Viale della Resistenza; 

 che l’Assessore alle Politiche Sociali, Politiche giovanili, Pari Opportunità, Problemi dell’im-
migrazione, Demanio e Patrimonio, della Regione Campania, ha chiesto l’assegnazione dei locali 
sopra descritti al fine di svolgervi attività rivolta al mondo giovanile in collaborazione con le 
associazioni già presenti ed operanti nel territorio del quartiere di Scampia nell’ambito del progetto 
“Periferie”; 

 che il Comune di Napoli, con delibera di Giunta Comunale n. 1593 del 27/4/2007, ha deliberato 
l’assegnazione in comodato d’uso alla Regione Campania del locale ubicato nel Porticato della 
Testata Nord del Parco Urbano di Scampia; 

 che in data 28/6/2007 è stato stipulato il relativo contratto di comodato d’uso tra il Comune di 
Napoli e la Regione Campania; 

 che con decreto dirigenziale del Dirigente del Settore Provveditorato ed Economato n. 480 del 
25/5/2007, come successivamente integrato e modificato con decreto dirigenziale n. 334 del 
18/10/2007, sono state individuate le figure professionali per l’esecuzione dei lavori; 

 che con nota prot. n. 2007.0838066 del 5/10/2007, il Dirigente del Settore Provveditorato  ed 
Economato ha trasmesso il progetto esecutivo relativo ai “Lavori di completamento della Testata 
Nord del Parco Urbano di Scampia, sito in Napoli - Viale della Resistenza - Piazzale Grandi 
Eventi”, con relativi allegati; 

 che il quadro economico dei lavori ammonta ad € 159.499,18, di cui € 122.300,97 per 
l’esecuzione dei lavori; 

 che con decreto dirigenziale n. 334 del 18/10/2007 è stato approvato il progetto esecutivo, con 
relativi allegati, trasmesso con nota del Dirigente del Settore Provveditorato ed Economato prot. 
n. 2007.0838066 del 5/10/2007; 

 che con il citato decreto dirigenziale n. 334 del 18/10/2007 è stato, altresì, dato mandato al 
Settore Provveditorato ed Economato di dare esecuzione ai lavori di cui al su indicato progetto, 
previa acquisizione delle necessarie approvazioni previste dall’art. 4, comma 3, del contratto di 
comodato d’uso del 28/6/2007; 

 che con nota del Comune di Napoli prot. n. 5044 del 16/11/2007, acquisita al prot. n. 2007. 
0998094 del 23/11/2007, è stata resa l’autorizzazione di cui all’art. 4, comma 3, del contratto di 
comodato d’uso; 

 che è stato, altresì, acquisito il gradimento e l’assenso dell’A.G.C. 18 Assistenza Sociale, Attività 
Sociali, Sport Tempo Libero, Spettacolo, giusta con nota prot. n. 2007.0970094 del 15/11/2007 
del Coordinatore dell’A.G.C. 18; 

 che con nota prot. n. 2007.0893143 del 22/10/2007 il Dirigente del Settore Provveditorato ed 
Economato ha chiesto al Settore Demanio e Patrimonio di esperire la gara per l’affidamento dei 
lavori in oggetto, impegnandosi ad acquisire le autorizzazioni di rito; 

 
 
RITENUTA L’OPPORTUNITA’: 

 di indire procedura aperta ai sensi dell’art 55 del D.Lgs. 163/2006, con aggiudicazione secondo il 
criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 82 del D.Lgs. 163/2006 e con esclusione automati-
ca delle offerte anormalmente basse ai sensi dell’art. 86, comma 1, del D.Lgs. 163/2006; 

 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 7 DEL 18 FEBBRAIO 2008



CONSIDERATO: 
 che sono stati predisposti dal Servizio Gare ed Appalti del Settore Demanio e Patrimonio il bando 

di gara e l’estratto per la pubblicazione sulla G.U.R.I; 
 
 
PRESO ATTO: 

 che con decreto dirigenziale n. 334 del 18/10/2007 si è previsto di far fronte agli oneri per 
l’esecuzione dei lavori, compresi imprevisti, spese tecniche e spese per la pubblicità, impegnando 
la somma di € 159.499,18 sul capitolo 192 dell’esercizio finanziario 2007,  U.P.B. 6.80.221, codice 
SIOPE 2109; 

 
 
VISTI: 

 la Legge Regionale n. 3/2007; 
 il D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.; 
 il D.P.R. n. 554/1999; 
 la Legge Regionale n. 24 del 29/12/2005, art. 4; 
 la D.G.R.C. n. 3466 del 3/6/2000; 
 la circolare n. 5 del 12/6/2000 dell’Assessore alle Risorse Umane; 
 il decreto n. 02/08 del 8/1/2008 del Coordinatore dell’A.G.C. Demanio e Patrimonio. 

 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Servizio 03 “Gare ed Appalti” del Settore Demanio e Patrimonio, 
nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità del Dirigente del Servizio 03 nella qualità di responsabi-
le del procedimento 
 

DECRETA 
 
per tutto quanto espresso in premessa, che qui si intende integralmente riportato: 
 

 di indire procedura aperta ai sensi dell’art 55 del D.Lgs. 163/2006, con aggiudicazione secondo il 
criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 82 dello stesso D.Lgs. e con esclusione automatica 
delle offerte anormalmente basse ai sensi dell’art. 86, comma 1, per l’affidamento dei “Lavori di 
completamento della Testata Nord del Parco Urbano di Scampia, sito in Napoli - Viale della Re-
sistenza - Piazzale Grandi Eventi”; 

 di approvare il bando di gara (all. “A”) e l’estratto G.U.R.I. (all. “B”) predisposti dal Servizio Gare ed 
Appalti che, allegati al presente atto, ne formano parte integrante e sostanziale; 

 di demandare l’espletamento della procedura di gara al Servizio Gare ed Appalti; 
 di nominare referente della procedura di gara l’Avv. Giuseppe Di Meglio; 
 di darsi atto che la Commissione di gara sarà nominata elasso il termine di presentazione delle 

offerte; 
 di inviare il presente atto, per quanto di rispettiva competenza, ai Settori “Stampa, Documenta-

zione ed Informazione e Bollettino Ufficiale” e “Gestione delle Entrate e della Spesa di Bilancio”, 
nonché all’A.G.C. 02 - Settore 01 - Servizio 04 “Registrazione atti monocratici - archiviazione de-
creti dirigenziali”; 

 di inviare il presente atto all’Assessore al Demanio e Patrimonio per opportuna conoscenza. 
 
 

Il Dirigente del Settore delegato 
Ing. Pietro Angelino 

 

 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 7 DEL 18 FEBBRAIO 2008


